
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  655             PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 883, de 19 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012048069, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor MURILO MARTINS 
PEREIRA, matrícula 413005822, do cargo de Médico, lotado na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 31 de outubro de 2012.

Palmas, 19 de novembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 884, de 19 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012048976, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor FRANCISLEI BORGES 
LIMA, matrícula 413006371, do cargo de Agente de Limpeza 
Urbana, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º 
de julho de 2012.

Palmas, 19 de novembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 885, de 19 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012047774, resolve

EXONERAR, a pedido,

MARCILIO GOMES MONTEIRO, matrícula 162281, do 

cargo de Assistente de Serviços em Saúde, integrante do quadro 
de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 9 
de novembro de 2012.

Palmas, 19 de novembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 886, de 19 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012048099, resolve

EXONERAR, a pedido,

JOVANDO PEREIRA COIMBRA, matrícula 158551, do 
cargo de Motorista, integrante do quadro de pessoal efetivo da 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 6 de novembro de 2012.

Palmas, 19 de novembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 887, de 19 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012049416, resolve

EXONERAR, a pedido,

NAIANA JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula 331181, do 
cargo de Agente Comunitário de Saúde, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 13 
de novembro de 2012.

Palmas, 19 de novembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 888, de 19 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012047865, resolve

EXONERAR, a pedido,

GILMAR FRANCISCO VIEIRA, matrícula 377481, do 
cargo de Agente Administrativo Educacional, integrante do quadro 
de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir 
de 1º de novembro de 2012.

Palmas, 19 de novembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   3
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   7
Secretaria Municipal da Educação   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   8
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural   8
Procuradoria Geral do Município   8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 655 - SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 889, de 19 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012048247, resolve

EXONERAR, a pedido,

DIOGO VINICIUS FERREIRA DE ARAUJO LIMA, 
matrícula 328411, do cargo de Assistente Administrativo, 
integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal 
da Saúde, a partir de 12 de novembro de 2012.

Palmas, 19 de novembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 900, de 19 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012047571, resolve

EXONERAR, a pedido,

LÍVIA SANTOS BRANDÃO, matrícula 256911, do cargo 
de Agente Administrativo Educacional, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
29 de setembro de 2012.

Palmas, 19 de novembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 901, de 21 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor MARIO SERGIO 
ARAUJO CAIAFA, matrícula 413004213, do cargo de Engenheiro, 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, a partir de 1º de 
dezembro de 2012.

Palmas, 21 de novembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 902, de 21 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor EDINALDO LUNA DE 
SÁ, matrícula 413003915, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, a partir de 1º de 
dezembro de 2012.

Palmas, 21 de novembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 903, de 21 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Anexo Único do Decreto de 9 de outubro de 2012, 
referente nomeação em caráter efetivo, quanto ao nome, onde 
se lê DAIANY REZENDE OLIVEIRA, leia-se DAIANY REZENDE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo Educacional, 
com lotação na Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 21 de novembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 904, de 21 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

REGIS VINICIOS HANAUER HORN, matrícula 413000407, 
da função de Chefe da Divisão de Projetos Educacionais – FG-
2, lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
novembro de 2012.

Palmas, 21 de novembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 655 - SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 905, de 21 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 13 de novembro de 2012, referente 
a cessão do servidor REGIS VINICIOS HANAUER HORN, 
matrícula 413000407, Agente Administrativo Educacional, para a 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, quanto a data, 
onde se lê no período de 1º de outubro a 31 de dezembro de 2012, 
leia-se  no período de 1º de novembro  a 31 de dezembro de 2012.

Palmas, 21 de novembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 907, de 21 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor SEBASTIÃO TAVARES 
DOS SANTOS, matrícula 413008391, do cargo de Operador 
de Máquinas Pesadas, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, a partir de 1º de dezembro de 2012.

Palmas, 21 de novembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 456/2012-RH, DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2012. 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o Plano de 
cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos do 
Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 12 
de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Médio e Superior, nos níveis, referências 
e datas abaixo discriminados:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 13 dias do mês de novembro 
de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 457/2012-RH, DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 17 e 18 da Lei nº 1417, que institui o Plano de 
Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Profissionais da Saúde do 
Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional, aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Médio e Superior, nos níveis, 
referências e datas abaixo discriminados:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 13 dias do mês de novembro 
de 2012.

Marcos Rezende Machado
SecretárioMATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 

DE

312461 ALAIM BORGES DE 
SOUZA VIGIA I E 08/10/2012 

316771 APARECIDA DE FATIMA 
ROSA CAVALCANTE 

ASSISTENTE
SOCIAL I E 16/10/2012 

413000524 CRISTINA LEONOR BRITO 
DE MEDEIROS 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO I E 19/10/2012 

329261 DARIO GLEDSON 
MACEDO ROCHA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO I D 03/10/2012 

312861 EDILSON PEREIRA SILVA EDUCADOR SOCIAL I E 05/10/2012 

317951 FERNANDA KELLEN 
FONSECA AIRES LIRA EDUCADOR SOCIAL I E 28/10/2012 

311361 GLEYSIE MARTINS 
BARBOSA

AGENTE DE 
MANUTENCAO II  B 03/10/2012 

329611 ISRAEL TAVEIRA DE 
SOUSA CALDAS MOTORISTA I D 30/10/2012 

1139198 LUIGUE SOARES 
BRANDÃO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO I D 13/10/2012 

311261 
NAZIRENE CARVALHO 

MARANHAO
EVANGELISTA

ASSISTENTE
SOCIAL I E 02/10/2012 

317411 RENATA COLLICCHIO 
FEDERIGHI COSTA FONOAUDIOLOGO I E 17/10/2012 

313511 RUTH LOPES DE CASTRO 
MONTEIRO 

ASSISTENTE
SOCIAL I E 10/10/2012 

317341 SAMARA PEREIRA 
MARTINS JORNALISTA I E 26/10/2012 

317861 SUSANA ARAUJO 
BARROS RODRIGUES JORNALISTA I C 13/10/2012 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

313331 ALBERTO MESSIAS 
ALVES JUNIOR MEDICO  II D 01/10/2012 

317151 ANA ALICE TEIXEIRA DA 
SILVA MACIEL NUTRICIONISTA II D 23/10/2012 

312551 ANA PAULA VITOR DE 
SOUZA ENFERMEIRO II D 06/10/2012 

328931 
CARLA FERNANDA DA 

SILVA OGORODNIK 
BECHARA 

ENFERMEIRO I F 11/10/2012 

312531 CAROLINA ROCHA ZANIN FARMACEUTICO/BI
OQUIMICO II D 04/10/2012 

314241 DARCY MARIA RAMOS 
SOUZA MEDICO  II D 21/10/2012 

312521 DELERMANO MAX 
CARDOSO 

FARMACEUTICO/BI
OQUIMICO II D 04/10/2012 

316871 DIRCE NAOMI OKATANI 
TINEN MEDICO  II D 21/10/2012 

169841 ELAINE FERREIRA 
FARIAS KATZWINKEL ENFERMEIRO III B 02/10/2012 

171981 ELIZETE PEREIRA DA 
ROCHA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM III B 30/10/2012 

314531 ELSON LOPES BARBOSA MEDICO  II D 20/10/2012 

170271 JAILSON CURSINO ALVES TECNICO EM 
ENFERMAGEM III A 10/10/2012 

170521 LINA COELHO CRUZ 
SECCO ENFERMEIRO III B 09/10/2012 

311731 LUIZ CARLOS PRESTES 
SEIXAS FILHO MEDICO  II D 03/10/2012 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

317941 MARCELE OTONI 
NASCIMENTO ENFERMEIRO II D 26/10/2012 

316941 MARIA IZAURA DA COSTA 
VIEIRA ENFERMEIRO II D 21/10/2012 

174381 PATRICIA RODRIGUES 
TAVEIRA DE OLIVEIRA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM III B 30/10/2012 

170551 ROBSON LIMA DE 
OLIVEIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM III B 20/10/2012 

312541 VARLENI ROSA VIEIRA PSICOLOGO II D 03/10/2012 

314251 VERUSKA AZEVEDO 
VERAS ODONTOLOGO  II D 21/10/2012 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA Nº. 091, de 29  de  outubro  de  2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições e considerando a Portaria nº  0019/2010 - SEFIN 
de 19 de janeiro de 2010.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 655 - SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R E S O L V E :

Art. 1º - DETERNIMAR, o gozo de férias da servidora 
LÍLIAN ALVES MARTINS AMORIM, Fiscal de Obras e Postura, 
matricula nº 153631, para o período de 21/11/2012 a 20/12/2012, 
referente ao período aquisitivo de 2007/2008.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

PORTARIA/SEFIN/Nº. 095, de 21 de novembro de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 004 – NM, de 
12 de novembro de 2010, resolve,

R E T I F I C A R:

A Portaria/SEFIN/ n.º 072, de 01 de agosto de 2012, 
referente à determinação do gozo de férias do servidor ODAIR DA 
MOTA SANTOS, Matricula nº:156041, Onde se lê 03/12/2012 a 
17/12/2012, Leia-se 15/07/2013  a  29/07/2013.

 
Adjair de Lima e Silva

Secretário de Finanças

PORTARIA/SEFIN/Nº. 096, de 21 de novembro de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 004 – NM, de 
12 de novembro de 2010, resolve,

R EVOGAR:

a Portaria/SEFIN/ n.º 036, de 01 de junho de 2012, 
referente a gozo de 30 (trinta)  dias de férias da servidora 
ELISÂNGELA VIEIRA E SOUZA, matricula funcional nº140701.

 
Adjair de Lima e Silva

Secretário de Finanças

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 21, IV da LC nº 
115, de 22 de dezembro de 2005, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – 
Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, a fim de 
cumprir a Decisão de Segunda Instância Administrativa.

Palmas, 22 de novembro de 2012.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 21, IV da LC nº 
115, de 22 de dezembro de 2005, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – 
Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, a fim de 
cumprir a Decisão de Segunda Instância Administrativa.

Palmas, 22 de novembro de 2012.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 259/2012.
Órgão Participante: Secretaria do Planejamento da Modernização 
da Gestão Pública. 
Certame: Pregão Presencial nº 090/2011
Validade da Ata: 23/03/2013
Órgão Aderente: Secretaria da Educação
Processo de Adesão: 2012035105

Palmas-TO,21 de novembro de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal da Saúde
Certame: Pregão Eletrônico nº 053/2012
Ata de Registro de Preços nº 031/2012
Processo Original: 2011053651
Pregoeiro: Antônio Luiz Cardozo Brito
Validade da Ata: 31/05/2013
Órgão Aderente: Secretaria de Finanças
Processo de Adesão: 2012043058

Razão Social CNPJ Auto de Infração 
CONSTRUTORA VALE DO SÃO 
FRANCISCO 

26.701.144/0001-69 536-537-538-539-543/2009 

Razão Social CNPJ Auto de Infração 
JÚLIO CÉSAR VILELA JUNQUEIRA. 09.236.724/0001-03 943/2009 

Fornecedor CPNJ

J C EMPREENDIMENTOS LTDA 00.082.535/0001-59

Item Unid Qtd Descrição
Valor
Unit

Valor Total

Valor

1 Diárias 70

Apartamento tipo CLASSE A 

apartamento single luxo 

conforme especificação da ata de 

Registro de preços.

224,00 15.680,00

2 Diárias 50

Apartamento tipo CLASSE A 

apartamento duplo luxo 

conforme especificação da ata de 

Registro de preços.

398,00 19.900,00

5 Diárias 50

Apartamento tipo CLASSE A 

suíte executiva 

conforme especificação da ata de 

Registro de preços

445,00 22.250,00

Fornecedor: DESAFIOS PAPELARIA LTDA CNPJ: 
09.097.727/0001-03 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT 

20 20 CX 

Caneta esferográfica azul, corpo 
hexangular em material plástico 
transparente, com orifício lateral 
anti-esfixiante, tampa ventilada 
ponta média de cobre de 1,0mm 
com esfera de tungstênio, 
comprimento aproximado de 
140mm, gravado no corpo a 
marca do fabricante, caixa com 
50 unidades. 

BRW 12,80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 655 - SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas-TO, 22 de novembro de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito 
e Transporte
Certame: Pregão Eletrônico nº 073/2012
Ata de Registro de Preços nº 048/2012
Processo Original: 2012000485
Pregoeiro: Higor de Sousa Franco
Validade da Ata: 20/06/2013
Órgão Aderente: Secretaria de Finanças
Processo de Adesão: 2012043823

32 200 CX 

Colchete nº 12, fabricado com 
chapa de aço revestido com 
laterais cortantes, caixa com 72 
unidades. 

POLI 

3,33

Fornecedor: LP DOS SANTOS COMÉRCIO - ME CNPJ: 
14.436.705/0001-60 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT

76 2000 UND Pasta A-Z com lombo 8cm. CHIES 3,32

Fornecedor: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA CNPJ: 
08.788.645/0001-42 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT

39 500 UN Envelope pardo 26 x 36cm. FORONI 0,10

54 30 UN 
Grampeador com estrutura 
metálica, grande versatibilidade, 
para alfinetar e grampear, design 

12,56

moderno, capacidade:pente 
inteiro, grampeia até 25 folhas - 75 
g/m2, utiliza grampos nº 24/06 e 
26/6 na cor preta, altura 5,5cm, 
comprimento 4cm e largura 
16,4cm.

LEONORA 

Fornecedor: O & M MULTIVISÃO COMERCIAL CNPJ: 
10.638.290/0001-57 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT

24 100 CX Clips niquelado para papel nº 2,0, 
caixa com 100 unidades. GASFER 0,70

36 30 PCT 

Elástico tipo látex n° 18, pacote com 
1.000 gr, super resistente, com 
código de barras impresso na 
embalagem. 

RED
BOR 1,00

Fornecedor: PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 
09.097.727/0001-03

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT

38 3000 UN Envelope pardo 18 x 24cm. IPECOL 0,06

Fornecedor: STAUDT FRANCESQUETT LTDA CNPJ: 
13.674.709/0001-14 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT

19 240 UN Caneta destaca texto florescente, 
cores variadas, ponta 4mm, com 

BRW 0,60

nome destaca texto no corpo da 
caneta. 

23 200 UN 

CDRW-700MB 80 minuto de 
capacidade de armazenamento, 
velocidade de gravação 4x-12x, 
gravação de drive de CD do 
computador,reprodução de CD 
player e drive de CD do 
computador, possibilitar gravar, 
desgravar e regravar dados, 
áudio, vídeo,fotos, rapidez na 
gravação, compatível com todos 
os aparelhos de gravação e 
reprodução de dados. 

MULTILASER
0,99

29 50 FRS Cola branca, frasco com 90g. MAXI 0,68

52 100 UN Fita adesiva cristal, 12mm x 40m. TAPEFLAX 0,48

88 30 UN Perfurador de papel tamanho 
médio

ADECK 3,33

Fornecedor: W2R EMPREENDIMENTOS LTDA  CNPJ: 
10.231.608/0001-80 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT

11 500 UN 

Bloco para recado auto adesivo 
removíveis cores variadas, bloco 
com 76mm x 76mm com 100 
folhas. 

W2R

1,25

58 4 CX 
Lápis grafite redondo com verniz 
cor preta graduação nº 2, caixa 
com 144 unidades. 

FABER
13,90

70 400 RES Papel A-4, resma com 500 folhas. REPORT 7,98

78 100 UN 
Pasta L, em PVC translucida e/ou 
transparente dimensões 
216x330mm

DELLO
0,31

Fornecedor:  

COSTA E VIEIRA LTDA 

CNPJ: 

07.209.626/0001-
51

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT 

1 pct 300 

Açúcar cristalizado, pacote com 02 
quilos, na cor branca, sacarose de 
cana-de-açúcar. O produto deverá 
ter registro no Ministério da Saúde e 
atender a portaria 451/97 do 
Ministério da Saúde e a Resolução 
12/78 da Comissão Nacional de 
Normas e Padrões para alimentos, 
contendo data de fabricação e prazo 
de validade. 

Itajá 3,40 

Fornecedor:  

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA 

CNPJ: 

05.821.117/0002-30  

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT 

22 Pct 800 

Papel higiênico, folha dupla 
picotado, dimensões 10cm x 30m, 
macio, na cor branca, de alta 
absorção e qualidade, não 
perfumado, não reciclado, 100% 
celulose. Embalagem pacote com 
04 rolos. 

Bob 2,59 

Fornecedor:  

RG COMERCIAL LTDA - ME 

CNPJ: 

13.107.789/0001-26 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT 

5 Und 80 

Copo para café descartável, 
capacidade 50 ml, material 
plástico transparente, não atóxico, 
com frisis e saliência na borda, 
peso por 100 do copo deverá ser 
igual ou superior a 72 gramas e de 
acordo com norma NBR 14.865. 
Embalagem em sacos com 100 
unidades, contendo nome do 
fabricante e quantidade. 

Totalplast 0,75 

Fornecedor:  

W.V.B. VARGAS-ME 

CNPJ: 

03.997.385/0001-00  

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR 
UNIT 

Café torrado e moído embalagem 
100% a vácuo de 250 gramas, de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 655 - SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas-TO, 21 de novembro de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal da Saúde Educação
Certame: Pregão Eletrônico nº 0229/2012
Ata de Registro de Preços nº 085/2012
Processo Original: 2012021744
Pregoeiro: Antônio Luiz Cardozo Brito
Validade da Ata: 14/09/2013
Órgão Aderente: Secretaria de Finanças
Processo de Adesão: 2012045444

Palmas-TO, 22 de novembro de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 116/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 264/2012

Processo nº 2012006823
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 264/2012, sucedido em 19/09/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 21 de novembro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 497/2012

ESPÉCIE: CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS.
CONTRATADA: SSPNET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO DE 
TELEINFORMÁTICA LTDA-ME
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a contratação de 
empresa na prestação de serviços para implantação e manutenção 
de uma rede metropolitana de serviços de comunicação de dados 
(wide área network – wan), com o fornecimento de 20 (vinte0 
pontos de link de dados de 4Mbps, conforme especificações 
constantes no edital convocatório.
VALOR: valor mensal de R$ 10.208,20, (dez mil e duzentos e 
oito reais e vinte centavos), totalizando o valor de R$ 122.498,40 
(cento e vinte e dois mil e quatrocentos e noventa e oito reais e 
quarenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do 
ajuste podendo ser prorrogado, via Termo Aditivo.

2 pct 500 

primeira qualidade, com zelo de 
pureza da Associação Brasileira da 
Indústria do café - ABIC. O produto 
deverá ter registro no Ministério da 
Saúde e atender a Portaria 451/97 
do Ministério da Saúde e a 
Resolução 12/78 da Comissão 
Nacional de normas e Padrões 
para alimentos - CNNPA. 
Embalagem contendo data de 
fabricação e prazo de validade. 

Puro 2,75 

4 Cx 60 

Copo para água, descartável, 
capacidade 200 ml, material 
plástico transparente, não atóxico, 
com frisis e saliência na borda, 
peso por 100 do copo deverá ser 
igual ou superior a 220 gramas e 
de acordo com norma NBR 14.865. 
Embalagem em sacos com 100 
unidades, contendo nome do 
fabricante e quantidade. 

Trevo 

34,98

Fornecedor: 
MARLEDES JOSÉ HILÁRIO - EPP 

CNPJ: 
00.802.909/0001-63 

LOTE 01 – VEÍCULOS LEVES 
Item Unid Qtde Especificações Vlr Unit  Vlr Total 

01
Horas/
homem 80

Serviço mecânico: 

 sistema de freio; 
 sistema de direção; 
 sistema suspensão; 
 sistema hidraúlico; 
 sistema de transmissão; 
 sistema de distribuição; 
 sistema de arrefecimento; 
 escapamento; 
 chassi; 
 convergência – regular; 
 caster – regular; 
 geometria da direção – alinhar;
 cambagem 

88,00 7.040,00

02 Horas/ 
homem

16 Serviço elétrico/eletrônico – Veículos 
leves

88,00 1.408,00 

05 Horas/ 
homem

16 Serviço de sistema de climatização –
Veículos leves 

88,00 1.408,00 

Fornecedor:
DISK SUPRIMENTOS LTDA    

CNPJ:
11.501.894/0001-10

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT
09 UND 500 Mídia CD-R Elgin 0,60

Fornecedor:
RJ COMERCIAL LTDA    

CNPJ: 
07.123.324/0001-66

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT
01 UND 30 Teclado USB ABNT2 Multilaser 15,00
05 UND 50 Fonte ATX 450 W Advanced 67,90
06 UND 25 Memória DDR 3 4 GB Markivision 73,90
08 UND 100 Mídia DVD RW Multilaser 2,00
11 UND 30 Placa PCI wireless PCI 150 Multilaser 59,90

12 UND 05
Porta CD com capacidade para 60
CD´s confeccionado em material
tipo lona

Multilaser
45,90

13 UND 03

Maleta para transporte de materiais
com bandejas de divisão interna
confeccionada em material tipo
PVC 130x150x310mm

Irwin

157,90

16 UND 12 Pen drive 16 GB Multilaser 43,00

18 UND 03 Alicate de bico 6 polegadas em aço
carbonado

Smart 34,00

19 UND 02 Ferro de solda 70 watts/220 volts Smart 60,00
22 UND 10 Fusível 3A Torres 4,99
23 UND 10 Fusível 4A Torres 5,00
24 UND 10 Fusível 5A Torres 4,99
25 UND 10 Fusível 6A Torres 9,99
26 UND 10 Fusível 7A Torres 9,99
27 UND 10 Fusível 8A Torres 9,99
28 UND 15 Fusível 10A Torres 11,99
29 UND 15 Fusível 15A Torres 11,99
30 UND 15 Fusível 25A Torres 14,99
31 UND 04 Chave philips 16x4 Smart 55,90
32 UND 02 Alicate universal tamanho 115mm Smart 34,99

33 UND 02 Chave de fenda com pegador de
parafuso, tamanho 4x100

Smart 34,99

34 UND 04 Chave philips 16x3 Smart 44,99
35 UND 04 Pinça com três pontas tipo chifres Smart 34,99
36 UND 60 Bateria CMOS 3V Smart 4,99
37 UND 200 Abraçadeira nylon 20 cm Smart 0,99
38 UND 100 Abraçadeira nylon 30 cm Smart 0,99
39 UND 300 Conector RJ45 Link + 0,59

Fornecedor:
IVAN CESÁR KLAUS - ME    

CNPJ:
08.788.645/0001-42

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT
02 UND 30 Mouse óptico USB Coleção 10,90
03 UND 05 HD - 1 TB - SATA Seagate 467,00
10 UND 200 Mídia DVD-R Elgin 0,71

Fornecedor:
VITRINE COMERCIAL LTDA - EPP    

CNPJ:
08.140.005/0001-21

ITEM UND QTD ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

04 UND 04 HD - 500 GB - SATA Wester
Digital 287,00

07 UND 05 Drive DVD/RW SATA Lite-On 61,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 655 - SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Processo n.º 2012044441, observados os ditames 
da Lei n.º 8.666/93, modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 
043/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – projeto atividade n.º 
04.122.0128.2903, natureza de despesa 33.90.39 e fonte 
001000199, NE 13952.

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

PORTARNº 25, de 19 de novembro de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
E SERVIÇOS PUBLICOS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1.755, de 25 de novembro de 2010, 
e decreto de nomeação de 15 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a equipe multidisciplinar que irá 
definir, através de perecer técnico: o grupo, a categoria de manejo, 
os objetivos, os limites, a área da unidade e o órgão responsável 
pela administração da unidade de Conservação do Entorno do 
Lago do Lageado, conforme preconizado pelo Decreto Federal 
nº. 4.320/02 e ainda em observância ao estabelecido pelo Termo 
de Ajustamento de Conduta nº. 01/2012/SEDUH/SEMASP/G10, 
Cláusula 3º. Item 2. 

Art. 2º A equipe multidisciplinar instituída pelo artigo 
anterior será composta pelos seguintes membros:

I – Sandra Regina Sonoda Nunes, Geóloga.

II – Marcos Vinicius Mendes Bazoni, Geógrafo.

III – Karine Bernardo de Sousa, Bióloga.

Parágrafo Único. Os trabalhos serão coordenados 
pela Servidora indicada no inciso I deste artigo, e os membros 
ora indicados executarão as atividades aqui estabelecidas 
concomitantemente às suas funções estatutárias, sem direito a 
qualquer adicional financeiro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 29/10/2012.

Gabinete do Secretário Municipal do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, aos 19 dias do mês de novembro de 2012.

Mario F. Nania Júnior
Secretário

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Palmas, por meio da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, em comprimento 
ao artigo 22° da Lei Federal n° 9.985/2000 e artigo 5° do Decreto 
Federal n°4.340/2002, convida: Órgãos Ambientais, Entidades 
Públicas Federais, Estaduais e Municipais, Organizações Não-
Governamentais, Representantes dos Setores Empresariais, 
Associações Comunitárias e o público em geral para participar 
da consulta pública para discussão da proposta técnica de 
regulamentação da Unidade de Conservação do Entorno do Lago 
de Lageado, que foi criada pela Lei Complementar n° 155/2007.

 Informamos que os estudos técnicos estão disponíveis 
aos interessados na sede da Diretoria de Meio Ambiente, 
localizada na Área Verde 402 Sul, Avenida Teotônio Segurado, 
esquina com a Avenida LO-09.

 A Consulta Pública será realizada no dia 08/12/2012, com 
início às 16h00min, no stand da empresa G10 Empreendimentos 
Imobiliários LTDA, localizada na Avenida Teotônio Segurado, 
esquina com Avenida Parque, ao lado da Universidade Luterana 
do Brasil-Ulbra-Palmas-TO. 

Mario F. Nania Júnior
Secretário

 Secretaria Municipal 
da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 01
DO CONTRATO N.º 001/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: LC CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo n.º 01 do Contrato n.º 001/2012, referente 
a construção de biblioteca, reforma da cozinha e ampliação do 
refeitório.
ADITAMENTO: ACRÉSCIMO de R$ 41.915,73 (quarenta e um mil 
e novecentos e quinze reais e setenta e três centavos) valor que 
equivale a 21,49% do valor do contrato originário, e, a SUPRESSÃO 
do valor de R$ 16.712,90 (dezesseis mil e setecentos e doze reais 
e noventa centavos) valor correspondente a 8,57% do contrato 
firmado. E termo aditivo de prazo de execução da obra por mais 
2 meses, passando assim para 10 de dezembro de 2012 o prazo 
de execução.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012010315, Lei 8.666/93, art. 57, § 
1º, I e art. 65, I, ‘a’.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
DO CONTRATO N°001/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE SERVICOS 
CONTRATANTE: ACE ETI JOÃO BELTRÃO
CONTRATADA HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Substituição do telhado por estrutura metálica, 
colocação de forro PVC e pintura geral da UE. 
VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura até 06 de fevereiro de 2013.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/03, processo n° 
2012030066
VALOR ACRÉSCIMO: R$ 17.813,55 (Dezessete mil oitocentos e 
treze reais e cinquenta e cinco centavos) e VALOR SUPRESSÃO: 
R$ 9.418,24 (Nove mil quatrocentos e dezoito reais e vinte e 
quatro centavos).
RECURSOS: As despesas com a presente contratação correrão à 
conta da ACE ETI JOÃO BELTRÃO.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO Nº 01
DO CONTRATO Nº 002/2012

ESPÉCIE: SERVIÇO DE REFORMA ELÉTRICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: CONSTRUTORA SALINA LTDA
OBJETO: Termo de aditivo nº 01 do Contrato nº 002/2012, 
referente à reforma elétrica.
ADITAMENTO: acréscimo de 15.309,91(quinze mil trezentos e 
nove reais e noventa e um centavos) ao valor inicial do contrato, 
e, a supressão do valor de R$ 1.423,42 (um mil quatrocentos e 
vinte e três reais e quarenta e dois centavos) do contrato firmado.
BASE LEGAL: Processo nº 2012022526, Lei n.° 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N° 01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 004/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: CONSTRUCTOR LTDA - EPP



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 655 - SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Execução dos serviços de construção de 05 (cinco) 
salas de aula e sanitários no CMEI Sonho de Criança.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de execução 
do Contrato nº 004/2012 por mais 2 (dois) meses, a partir de seu 
vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 36351/2011, nos termos da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N° 02
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 004/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: CONSTRUCTOR LTDA - EPP
OBJETO: Execução dos serviços de construção de 05 (cinco) 
salas de aula e sanitários no CMEI Sonho de Criança.
ADITAMENTO: Ficar consignado o acréscimo de serviços no valor 
de R$ 13.267,16 (treze mil duzentos e sessenta e sete reais e 
dezesseis centavos), correspondendo a 4,15% do valor inicial da 
obra.
BASE LEGAL: Processo nº 36351/2011, nos termos da Lei 
8.666/93.
RECURSOS: Os recursos destinados ao referido pagamento, 
são oriundos da seguinte dotação orçamentária: Órgão: 03, UG: 
2900, Classificação Funcional: 12.365.0069-1115, Natureza 
da Despesa: 449051, Sub-Elemento da Despesa: 9900, Fonte: 
001012199, conforme NE nº 13850.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 145 / 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): LUCIANE DE JESUS PELEGRINI 
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I,§ 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1º 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009658 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 225 / 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): GILVAN FERREIRA LOPES 
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I,§ 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1º 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012014727 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 388 / 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): VALDINÉIA COSTA MOREIRA 
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I,§ 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1º 
de agosto de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012028584 e Lei n.º 8.666/93.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PROCESSO: 2012030746
INTERESSADO: SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO
ASSUNTO: inexigibilidade de licitação

DESPACHO Nº 101/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2012030746, 
do Parecer ATCA/PGM n.º 2.432/2012 da Procuradoria Geral do 

Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município, conforme lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, combinado com o art. 25, inciso III, c/c o art. 26, parágrafo 
único, II e III da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a 
inexigibilidade de licitação ao empresário JOSÉ DE PAULA DA 
SILVA - ME, para apresentação de show artístico do Grupo Sthilo’s 
Pagode e Samba nos dias 26 e 27 de outrubro de 2012 nas praias 
das ARNOS e do CAJU no valor total de R$ 14.400,00 (doze mil e 
quatrocentos reais), correndo a presente despesa com a seguinte 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 2600 CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL: 23.695.0076.2489, NATUREZA DE DESPESA: 
33.90.39, SUBELEMENTO: 9999, VINCULO 001000199.

PALMAS, 26 de outubro de 2012.

Fabrício Machado Silva 
Secretário Municipal de desenvolvimento Econômico, Turismo, 

Ciência e Emprego

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, ATRAVES 
DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E 
INDUSTRIAL, NOTIFICA Wagner Ferreira, representante legal 
da empresa FERREIRA FRANCO ENGENHARIA LTDA, a 
comparecer na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego, para sanear as irregularidades 
apontadas no processo Nº39092/2007 e providenciar em 48 horas 
o inicio da Construção da obra de acordo com o Decreto 188/2006.

O não cumprimento implicará automaticamente no 
cancelamento do processo. 

Palmas, 21 de novembro de 2012

FABRICIO MACHADO SILVA
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Agricultura e 

Desenvolvimento Rural
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

N. 469/2012

ESPECIE: prestação de serviço
CONTRATANTE: município de palmas
CONTRATADA: MASESA SERVIÇOS E MANUTENÇAO 
LTDA-ME
OBJETO: PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
TRATORES.
VIGENCIA: 45(quarenta e cinco) dias,  contados a partir da 
assinatura
VALOR: R$55,50(cinqüenta e cinco reais e cinqüenta centavos) 
por hora, perfazendo um valor de R$39.127,50(trinta e nove mil 
cento e vinte e sete reais e cinqüenta centavos)
RECURSOS: orgão: 3300, classificação 
funcional:20.606.0085.2207, Natureza da Despesa: 33.90.39, sub 
elemento: 1200, vinculo: 001000199, NE 12662
BASE LEGAL: Processo n.2012030912 e 2012030915, Ata de 
registro de preços n.017-PP/SEFIN, nos termos da Lei n.10.520/02 
com aplicação subsidiaria da Lei n. 8666/93.

 Procuradoria Geral 
do Município

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 16/2012

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designado pela Portaria nº 331/PGM/2012, publicada 
no Diário Oficial do Município de Palmas n° 633, de 22 de 
outubro de 2012, faz saber a Mauro Rios de Carvalho, matrícula 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 655 - SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

n° 29235, no cargo de Agente de Combate às Endemias, que 
estão correndo, em seus termos legais, os autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2012045703, em que o mesmo figura 
como imputado, incurso no art. 137, c/c o art. 159, inciso II da Lei 
Complementar nº 008/99, – Estatuto dos Servidores Municipais 
de Palmas. E, constando nos autos que está em local incerto e 
não sabido, fica, pelo presente edital, citado para comparecer, no 
período de até 15 (quinze) dias da publicação deste, sob pena de 
revelia, perante esta Comissão, sediada na 606 Sul Av. LO 13 
Lts. 15/16, prédio da Procuradoria Geral do Município, telefone: 
2111-0330, a fim de se defender sobre o fato que lhe é imputado. 
Para ciência do imputado, conforme manda o artigo 179, II, da 
mencionada lei, é expedido o presente edital, a ser publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas e afixado em placar.

Sala da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, aos 22 dias do mês de novembro de 2012.

Adilson Manoel Rodrigues Gomes
Presidente da Comissão

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 17/2012

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designado pela Portaria nº 318/PGM/2012, publicada 
no Diário Oficial do Município de Palmas n° 620, de 1° de 
outubro de 2012, faz saber a Sinai Aguiar Galvão, matrícula n° 
413001810, no cargo de Agente Administrativo Educacional, que 
estão correndo, em seus termos legais, os autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2012039505, em que a mesma figura 
como imputada, incursa no art. 137, c/c o art. 159, inciso II da Lei 
Complementar nº 008/99, – Estatuto dos Servidores Municipais 
de Palmas. E, constando nos autos que está em local incerto e 
não sabido, fica, pelo presente edital, citada para comparecer, no 

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 

período de até 15 (quinze) dias da publicação deste, sob pena de 
revelia, perante esta Comissão, sediada na 606 Sul Av. LO 13 
Lts. 15/16, prédio da Procuradoria Geral do Município, telefone: 
2111-0330, a fim de se defender sobre o fato que lhe é imputado. 
Para ciência da imputada, conforme manda o artigo 179, II, da 
mencionada lei, é expedido o presente edital, a ser publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas e afixado em placar.

Sala da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, aos 22 dias do mês de novembro de 2012.

Adilson Manoel Rodrigues Gomes
Presidente da Comissão

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA 
E VENDA N.º 08/2012

Nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, de 
21 de junho de 1993, o Município de Palmas, torna público a 
assinatura do seguinte contrato:
ESPÉCIE: CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E 
VENDA
PROMITENTE VENDEDOR:  MUNICÍPIO DE PALMAS
PROMITENTE COMPRADORA:  BALTAZAR FERREIRA 
COIMBRA - ME;
OBJETO: compra e venda dos lotes 09 e 10, do conjunto QI J, 
Quadra ASR-SE 95, Alameda 05 com área de 975,00 m2 cada, no 
Distrito Industrial de Palmas
VALOR: R$9,00 por m² e valor total de R$17.550,00., 
FORMA DE PAGAMENTO: Parcela única
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 68/2003, Decreto nº 188/2006 
e Processo n.º 045922/2012 e 491/03
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação 


		2012-11-23T12:42:57-0200
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




